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Úvod

O tématu této práce jsem začal přemýšlet na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec

Králové při výuce didaktiky hudební výchovy, zaměřené na práci s nezpěváky, tedy

žáky, kteří také mohou čistě zpívat, ale často se s nimi nepracuje odpovídajícím

způsobem. Zajímalo mě, jaké možné aktivity by tito nezpěváci měli absolvovat, aby

začali správně intonovat. Od roku 2002 vedu soukromou hudební školu v Pardubicích,

kde i vyučuji. Během této doby jsem zaznamenal, že klesá počet dětí, které správně

zazpívají jednoduchou lidovou píseň. Měl jsem s některými možnost v tomto ohledu

pracovat a pokusit se jejich nezpěvnost napravit a musím říci, že po delší době se to

v individuální práci dařilo. Tento úspěch mě přivedl na další myšlenku, jestli je toho

možné dosáhnout i ve větším kolektivu, jako je třída ve škole a jakých metodických

prostředků lze k tomuto účelu efektivně využít.

Diplomovou práci jsem rozdělil na šest hlavních kapitol. První dvě jsou zaměřeny

na podrobnější popis a sumarizaci teoretických poznatků souvisejících s hlasovou

výchovou, ostatní kapitoly mají praktické zaměření v podobě vytvoření aktivit

směřujících k nápravě nezpěvnosti včetně testování žáků a závěrečných vyhodnocení.

První kapitola popisuje či klasifikuje správné držení těla při zpěvu, s ním spojenou

svalovou rovnováhu, podstatné složky hlasové výchovy, tedy dechové, fonační

a artikulační ústrojí včetně hlasové hygieny, která s těmito složkami souvisí. Dále

poukazuje na vztah mezi hudebními vlohami a schopnostmi, klasifikuje hudební

schopnosti a podrobněji jejich sluchovou složku, tedy diferenciaci délky, síly, barvy

a výšky tónu s důrazem na význam gestikulace v této oblasti. Druhá kapitola vymezuje

hlasovou výchovu k ostatním činnostem hudební výchovy na 1. stupni ZŠ včetně

teoretických principů práce s nezpěváky.

Třetí kapitola se věnuje popisu testování pěveckých dovedností žáků ve třech vybraných

třídách 1. stupně ZŠ a popisu dvou kritérií. Hlavním kritériem je Hlasový rozsah žáků,

doplňkovým kritériem je Intonace prvního, třetího a pátého stupně v C dur.

Čtvrtá a pátá kapitola obsahují celkem osm bloků aktivit, které jsou uspořádány

z hlediska efektivity a funkčnosti výuky v daném pořadí. Bloky čtvrté kapitoly se týkají

pěveckého postoje, dýchání, artikulace a sluchové percepce, přičemž každá z nich

obsahuje postupně více a více prvků tvořivé intonace. Bloky páté kapitoly jsou
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zaměřeny přímo na tvořivou intonaci založenou na probouzení hlavového rejstříku žáků

včetně nácviku závěrečné písně zohledňující předchozí tvořivé aktivity. Všechny

aktivity uvedené ve čtvrté a páté kapitole jsem metodou experimentu aplikoval na třech

vybraných třídách 1. stupně ZŠ.

Šestá kapitola obsahuje závěrečná vyhodnocení. Obsahuje grafická znázornění

hlasového rozsahu všech žáků před a po realizaci daných aktivit. Součástí je také

statistické vyhodnocení posunu hlasového rozsahu především těch žáků, kteří

při vstupních testováních vykazovali slabé intonační výsledky, jedná se o slabší

zpěváky a nezpěváky. Vyhodnocení se týká i pozorovaných nehudebních aspektů

a didaktických či hudebních zásad při práci s nezpěváky během realizace.

Cílem diplomové práce je zaměřit se na co největší sjednocení hlasového rozsahu mezi

hůře a lépe intonujícími žáky dané třídy, a to vytvořením, seřazením a realizací

odpovídajících aktivit, které by byly rovněž k dispozici učitelům především na 1. stupni

ZŠ v hodinách hudební výchovy včetně metodických poznámek a souhrnných reflexí.

K dosažení těchto cílů jsem využil svých dosavadních zkušeností s výukou, dále

vědomostí získaných během studia na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové,

poznatků ze studia odborné literatury a rozhovorů s odborníky z této oblasti. Odbornou

literaturu jsem vybíral převážně z oblastí, které se na danou problematiku soustředí

podrobněji a komplexněji, dále z literatury současné, ale i z literatury pocházející

ze šedesátých let dvacátého století, která se svými stěžejními myšlenkami v některých

oblastech hlasové výchovy od té současné příliš neliší.
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1 Držení těla při zpěvu, hlasová výchova, hlasová
hygiena, hudební schopnosti

1.1 Držení těla při zpěvu

Správné držení těla
Správné držení těla je vlivem celospolečenských změn čím dál více skloňovaným

problémem. Pasivní způsob života, čas trávený na počítači nebo s mobilním telefonem

namísto přirozeného pohybu venku, přibývající stres, zvýšené pracovní zatížení,

nevhodné sportovní návyky a spousta dalších faktorů způsobují svalovou nerovnováhu

v lidském těle. Ta se projeví i v nesprávném pěveckém postoji, který má vliv na tvorbu

i kvalitu zpívaného tónu.

Držení těla je podstatně ovlivňováno dvěma svalovými skupinami, které z hlediska

tendence k ochabování nebo zkracování dělíme na svaly posturální a fázické. (Machová

a Kubátová, 2015, s. 43)

Posturální svaly neboli postojové svaly mají tendenci ke zkrácení a musíme je spíše

protahovat. Naopak fázické svaly mají sklon k ochabování a měly by se spíše posilovat.

Typickým příkladem nerovnováhy těchto dvou svalových skupin je tzv. horní nebo

dolní zkřížený syndrom.

Horní a dolní zkřížený syndrom
Horní zkřížený syndrom způsobený často zdlouhavým a nesprávným sezením je

charakteristický ochabnutím hlubokých ohybačů (flexorů)1 hlavy a krku, dále dolních

fixátorů lopatek (střední a dolní část trapézového svalu) a rombických svalů – tyto

svalové skupiny se řadí do skupiny fázických svalů. Ochabnutí bývá navíc podpořeno

zkrácením posturálních svalů – velkého prsního svalu, horní části trapézového svalu

a zdvihačů lopatek.

1 Flexor je sval, který provádí ohnutí v daném kloubu.
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Obrázek 1 – Horní zkřížený syndrom

(Votípka, 2010), upraveno autorem

Dolní zkřížený syndrom je charakteristický oslabenými břišními a hýžďovými svaly

(fázické svaly) a zkrácením čtyřhranného svalu bederního, bederních vzpřimovačů

a bedrokyčlostehenního svalu (posturální svaly).

Obrázek 2 – Dolní zkřížený syndrom

(Votípka, 2010), upraveno autorem

Horní zkřížený syndrom se projevuje předsunutím hlavy a kulatými zády, dolní

zkřížený syndrom vytrčením pánve dozadu a předsunutím břicha.
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Rozlišit tyto svalové zákonitosti a umět s nimi pracovat i v hodinách hudební výchovy

je důležité pro další tělesný i pěvecký vývoj žáků. Protahování s důrazem na posturální

svalové skupiny formou statického strečinku by se mělo odehrávat na konci fyzické

aktivity, po zahřátí svalstva a to vždy tak, abychom při protahování necítili nepříjemnou

bolest, spíše jen přiměřený tah. Během protahování zvolna dýcháme a při každém

výdechu se přirozeně a nenásilně posuneme dále v protahované pozici.2 K tomu je

potřeba důsledně a správně metodicky vést i děti. Fázické svaly bychom měli naopak

vhodně posilovat.

Tuto problematiku je rovněž potřeba řešit v rámci jak vertikálních, tak horizontálních

mezipředmětových vztahů.3 Velký prostor v tomto ohledu má tělesná výchova, ve které

je rovněž důležité klást důraz na zpevňování hlubokého svalového stabilizačního

systému a na zlepšení hrubé i jemné motoriky žáků. Mladší školní věk je z hlediska

motoriky ideálním obdobím. V ostatních předmětech lze také zařazovat pohybové

aktivity, dále uvolňovací i posilující cviky, které vždy zpestří výuku a fyzicky

i psychicky uleví tělu i mysli.

Pěvecký postoj, sed a klek
Správný pěvecký postoj ovlivňuje kvalitu produkovaného hlasu zpěváka, a tak není

vhodné ho při výuce podceňovat, má tyto základní atributy (Obešlová, rozhovor 2018b):

• Úzký stoj rozkročný, chodidla pevně spojená s podložkou.

• Váha je rozložena na obě nohy rovnoměrně.4


[…]


ztotožní a lépe i se zájmem provedou.

• Pozorujeme-li, že nějaká činnost žákům tolik nejde, nevzdáváme to, případně ji

odložíme a zkusíme v některé z příštích hodin trpělivě znovu.
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvoření a seřazení takových aktivit, jejichž

realizací by se co nejvíce sjednotil hlasový rozsah mezi zpěváky a nezpěváky

ve vybraných třídách 1. stupně ZŠ.

K dosažení hlavního cíle bylo nutné, aby se žáci tvořivě intonačními aktivitami

zpočátku neodradili. Z tohoto důvodu jsem zařazoval tvořivě intonační prvky pozvolna

a také nejprve skupinovou a následně až individuální formou. Těmito dvěma faktory

a častým herním pojetím aktivit se podařilo žáky nejen neodradit, ale zároveň si stačili

významnou měrou osvojit správné držení těla při zpěvu, pěvecký dech, artikulaci

a sluchově percepční dovednosti. V následných blocích zaměřených více na tvořivou

intonaci byli žáci již psychicky i hudebně připraveni na zvládnutí náročnějších

intonačních činností.

Většina žáků reagovala na dané aktivity poměrně dobře, zlepšovali se jak v hudebních,

tak i ostatních aspektech, jako je pozornost, komunikace či spolupráce. Postupně se

ukazovalo, že se s tímto, pro ně odlišným, stylem výuky sžívají a jejich zájem rostl

pravděpodobně i z důvodu opakovaných úspěchů, které zažívali. Jen velmi málo žáků

občas nereagovalo odpovídajícím způsobem, což bylo pravděpodobně způsobeno

náročností celé realizace. Z časových důvodů museli žáci absolvovat aktivitu

za aktivitou, ale jinou možnost neměli, protože na základní škole neučím a nebylo

možné si vyjednat např. roční spolupráci, při které bych vyučoval sám a žáci by zároveň

nebyli hudebně ovlivňováni jiným učitelem.

Jedním z mých dílčích cílů bylo připravit žáky vybraných tříd hlasově tak, aby

v závěrečném bloku aktivit uměli intonačně sborově reagovat na transpoziční

rozezpívání s klavírem a aby se naučili a zazpívali novou píseň v relativně čistém

jednohlase, což se u všech tří tříd podařilo.

Dalším dílčím cílem bylo sestavit aktivity tak, aby je mohl aplikovat téměř každý učitel

s aprobací pro 1. stupeň ZŠ. Důležitými faktory pro jejich úspěšnou realizaci jsou

z mého pohledu pedagogický cit, tvořivost, důslednost a chuť zkoušet nové postupy.

Nutností je počáteční rozdělení žáků dané třídy na dvě, případně tři kategorie zpěváků

dle zvolených testovacích činností.
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Pěvecké dovednosti žáků byly testovány prostřednictvím hlavního kritéria Hlasový

rozsah. V závěrečných hodnoceních práce jsem sestavil grafy, ze kterých je patrno, jak

se každému žákovi před a po realizaci všech aktivit hlasový rozsah změnil. Celkem 41

z 68 žáků bylo podle předem zvolených testovacích činností zařazeno buď do skupiny

slabších zpěváků nebo nezpěváků. Někteří z nich dosahovali v závěru výrazných

rozdílů v podobě zvýšení hlasového rozsahu, někteří méně výrazných, což mohlo být

ovlivněno i jejich přístupem k výuce a již naučeným stylem chování. V případě slabších

zpěváků bylo zlepšení v průměru o 4 tóny, u nezpěváků o 5 tónů na žáka. Z hlediska

koncepce práce je zajímavým statistickým ukazatelem zvýšení hlasového rozsahu

směrem nahoru, a to se u skupiny slabších zpěváků a nezpěváků podařilo u 85 % z nich.

Společný hlasový rozsah žáků každé ze tří testovaných tříd se zvýšil z původních 0 na 6

tónů v intervalu h–g1 u jedné třídy, na 3 tóny u dvou zbývajících tříd, h–d1 a d1–f1.

Z didaktického hlediska jsem sestavil aktivity tak, aby bylo vždy zapojeno co největší

množství žáků a aby lépe intonující žáci byli pěveckým vodítkem pro nezpěváky.

Aktivity doporučuji zařadit do výuky na 1. stupni ZŠ. S implementací by se z mého

pohledu mohlo začít pozvolna již v průběhu prvního ročníku ZŠ, nejpozději ve třetím

ročníku, a to s ohledem na konkrétní situaci, chování a pozornostní návyky žáků. Pořadí

aktivit nedoporučuji měnit, protože na sebe metodicky navazují. Některé aktivity

mohou využít i hudební školy, avšak s odpovídajícími modifikacemi z hlediska oboru

výuky, počtu a věku žáků. Za podstatné považuji rozdělit si jednotlivé aktivity

do delšího období a provádět je i opakovaně z důvodu lepšího zafixování. Nelze

stanovit přesnou dobu trvání v rámci hodiny. Zařazoval bych je nejčastěji na počátek

každé hodiny hudební výchovy za úvodní motivaci na přibližně pět až deset minut, dle

typu aktivity a aktuální potřeby i v průběhu hodiny. S přibývajícími zkušenostmi

na straně učitele a podle reakcí žáků je možné vytvářet i vlastní modifikace aktivit,

avšak s ohledem na dodržování zásad práce s nezpěváky. Velmi důležitým prvkem

v uvažování je nenechat se odradit od případného prvotního neúspěchu a vytrvat

v přesvědčení, že zpívat může téměř každý z nás.

Byl bych rád, kdyby tomuto tématu byla v budoucnu věnována náležitá pozornost, např.

vypracováním dalších tvořivě intonačních aktivit včetně jejich ověření ve školní praxi.

Stálo by za úvahu vytvořit i takové aktivity týkající se nápravy nezpěvnosti, které by šly

aplikovat i na 2. stupni ZŠ.
