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 Zásadní význam pro celkovou úroveň hudební výchovy na prvním stupni základních

škol má bezesporu správně prováděná hlasová výchova. Volbu tématu diplomové práce

Martina Chmelaře ovlivnila nejen výuka didaktiky hudební výchovy na Pedagogické fakultě

Univerzity Hradec Králové, ale i zkušenosti získané na vlastní soukromé hudební škole

v Pardubicích. Předkládá diplomovou práci, která usiluje o přehlédnutí stavu řešení problémů

hlasově výchovné práce na základní škole, objasňuje její psychologická východiska a

předkládá návrh vlastního přístupu k hlasové výchově se zaměřením na hudebně zaostávající

žáky.

Již při zevrubném studiu diplomové práce nás zaujme vhodné členění zvolené

problematiky do jednotlivých kapitol a podkapitol, srozumitelné a přesné vyjadřování i

pečlivá úprava.

První dvě kapitoly jsou věnovány teoretickým poznatkům z oblasti hlasové výchovy.

Diplomant na str. 24 popisuje možnosti nácviku měkkého nasazení. Správně akcentuje

především využívání konsonantu j. Domnívám se, že konsonant h je pro učitele na prvním

stupni základní školy méně vhodný! Výstižné je následné pojednání o artikulaci, hudebních

schopnostech a vlohách.

Ve třetí kapitole autor představuje postupy využité při testování pěveckých dovedností

žáků včetně zjišťování hlasového rozsahu. V této souvislosti upozorňuji na stále chybějící

informace o metodách zjišťování maximálního hlasového rozsahu. U různých výzkumníků

(Gutzmann, Sovák, Lýsek) jsou postupy odlišné a nedají se porovnávat. Chmelař si je této

skutečnosti vědom a svůj zvolený postup zjišťování maximálního hlasového rozsahu

podrobně popisuje. Domnívám se však, že zjišťování hlasového rozsahu využitím glissanda –

sirény by mohlo výsledek zpřesnit. Pěvecky zaostávající děti rozhodně nemají nulový hlasový

rozsah! Podstatná by byla i informace, zda výzkum maximálního hlasového rozsahu byl

prováděn bez předchozí hlasové přípravy nebo po důkladném rozezpívání. I tato hlasová

cvičení by však bylo nutné přesně popsat a informovat o jejich trvání.

Následující kapitoly dokládají dobrou orientaci diplomanta v oblasti zvoleného tématu a

současně přinášejí mnoho inspirativních postupů, které mohou využít učitelé v hodinách

hudební výchovy na prvním stupni základních škol i pěvecké hlasové výchovy na základních

uměleckých školách.

V páté kapitole se Martin Chmelař zabývá nácvikem písně nápodobou s tvořivě

intonační průpravou a popisuje postup při nácviku písně nápodobou s oporou o grafický názor

Šel tudy, měl dudy. Domnívám se však, že nacvičovat text písně deklamací je méně vhodné

především pro pěvecky nerozvinuté žáky.

Dobře formulovaný závěr, mnoho ilustračních příloh, fotografií, přehledů výsledků

vstupního a výstupního testování práci uzavírají. Velice kladně hodnotím bohatý seznam

použité bibliografie, která obsahuje stěžejní tituly naší i zahraniční literatury.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1) Je vhodné používat termín – nezpěváci?

2) Porovnejte termíny rozezpívání – hlasová výchova – pěvecká hlasová výchova.

3) Který z termínů nejvíce odpovídá cílům hudební výchovy?

4) Jak využít jednotlivce při nácviku písně nápodobou?

5) Jaké postupy nácviku písně volit při práci s hudebně zaostávajícími žáky?

Po důkladném prostudování textu rád konstatuji, že předložená diplomová práce

splnila stanovený cíl, přináší podnětné náměty i řešení závažných problémů, vykazuje dobrou

úroveň po jazykové i formální stránce, je velice inspirativní a po všech stránkách splňuje i

další požadavky kladené na diplomovou práci.

Navrhuji hodnocení:

V Hradci Králové dne 10. srpna2020 Prof. PhDr. Jiří Skopal, CSc.